- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教思函„2020‟14号

关于组织开展 2020 年网络安全
宣传周活动的通知

各市（州）教育局、兰州新区教育体育局，各高等学校，厅

直属各学校：

    为深入宣传贯彻习近平总书记网络强国的重要思想，积

极宣传倡导依法文明上网，营造健康文明的校园网络环境，

提高师生网络安全意识，维护校园网络安全，在全省教育系

统组织开展好 2020 年网络安全宣传周活动，现将有关事宜

通知如下：

一、宣传周主题

网络安全为人民，网络安全靠人民

二、宣传周活动时间

（一）宣传周时间：9月 14日—9 月 20 日

（二）校园日活动时间及安排：9月 15 日上午 9：00 在

兰州城市学院举行校园日启动仪式并举办网络安全知识专

题讲座。兰州城市学院、甘肃农业大学、兰州石化职业技术

学院、兰州职业技术学院、西北师范大学知行学院等五所高

 - 2 -

校的分管宣传工作的校领导、党委宣传部门主要负责人及师

生代表共 350人参加，其中兰州城市学院 150名师生代表、

其余每校选派 50名师生代表。

三、宣传周活动对象

    全省各级各类学校师生。

四、宣传周活动内容

（一）宣传贯彻习近平总书记在全国网络安全和信息化

工作会议上的重要讲话精神，宣传国家和全省网络安全工作

取得的重大成就，不断提升全省教育系统网络安全和信息化

水平。

（二）开展“防范网络诈骗，保护个人信息”主题活动。

各级各类学校主动邀请公安、电信、金融等相关领域专家进

校园举办专题讲座，通过案件展示、案例分析、警示教育等

方式，普及支付结算常识，加强个人金融信息保护，教育引

导学生树立正确的网络安全观，增强防范电信网络诈骗意

识。

（三）开展网络安全进校园活动。紧扣“网络安全为人

民，网络安全靠人民”这一主题，推进网络安全知识进校园、

进课堂、进头脑。组织师生积极参与网络安全公开课、青少

年网络安全知识竞赛等活动，进一步提高广大师生维护国家

网络安全的自觉性、主动性。

（四）开展网络安全宣传教育活动。深入宣传《网络安

全法》及相关配套法规，编写发放宣传解读材料，加强教育

 - 3 -

系统疫情防控中数据安全和个人信息保护，以及新技术新应

用安全等的宣传普及。广泛宣传普及网络安全知识，大力倡

导依法文明上网理念，全力营造维护网络安全的浓厚氛围。

五、活动方式

（一）丰富宣传渠道。各地各学校充分利用“两微一端”、

门户网站、电子屏、宣传栏、抖音短视频等宣传阵地，广泛

宣传普及网络安全知识，大力倡导依法文明上网理念。

（二）加强网络安全知识学习。各地各学校在门户网站

搭建“网络安全宣传周”专题栏目，开展网络安全知识学习，

举办广大师生参加线上网络安全公开课，设置“网络安全在

我身边”微话题，开展“我与网络安全”微视频、微网文校

园征集活动。

（三）开展线下活动。各地各学校组织开展“网络安全

知识进校园”活动，充分利用党团日活动、主题班会、专题

讲座等方式，讲述网络安全故事、网络安全常识等内容。紧

扣主题开展青少年网络安全知识竞赛等活动，激发学生学习

网络安全知识兴趣，提升网络安全防护技能。

（四）组织师生收看网络安全公开课。省教育厅于 9 月

15 日下午 16：00&#8212;17：00举办线上网络安全公开课，

请各级各类学校组织师生收看。公开课收看网址：

 - 4 -

https://hezhibo.migucloud.com/watch/DHEGyPVzm78 。

六、活动总结

请各市（州）教育局、各高等学校和厅直属各学校认真

总结宣传周活动经验，并形成总结材料于 9 月 25 日前报送

省教育厅思政处，同时将电子版发送指定邮箱。

    联系人及联系方式：

兰州城市学院党委宣传部 许立业 0931-5108402、

13919993736   电子邮箱 371417851@qq.com

省电化教育中心 王道生 0931-8823637、13519643688

电子邮箱 30316566@qq.com

省 委 教 育 工 委 思 政 处  朵 建 文  0931-8283137 、

18993111521  电子邮箱：38468507@qq.com

                               甘肃省教育厅

        2020 年 9 月 7 日

mailto:371417851@qq.com
mailto:30316566@qq.com